2

ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
21.12.2018

                                                    № 28
с. Топчиха
О реализации полномочий по решению вопросов местного значения в сфере дорожной деятельности на территории Топчихинского района
Заслушав и обсудив доклад о реализации полномочий по решению вопросов местного значения в сфере дорожной деятельности на территории Топчихинского района, районный Совет депутатов отмечает, что Администрацией района совместно с администрациями сельских поселений осуществляются мероприятия по ремонту отдельных участков внутрипоселенческих дорог и также их текущему содержанию в рамках средств муниципального дорожного фонда, а также с привлечением средств краевого бюджета.

Так, за счет краевой субсидии в общем размере 6 млн. 666 тыс. руб. в течение трех лет с 2016 по 2018 год проведены работы по ремонту улично-дорожной сети райцентра с. Топчиха (ул. Ленина,  ул. Гагарина,  ул. Правды,
ул. Мичурина).
За счет средств муниципального дорожного фонда в 2018 году отремонтировано 4595 км автомобильных дорог местного значения на общую сумму 26 млн.  280 тыс. руб.

В райцентре с. Топчиха выполнен ремонт дорожного покрытия ул. Правды стоимостью 2 млн. 400 тыс. руб., участка тротуара по ул. Ленина стоимостью 664,0 тыс. руб.
В двух населенных пунктах произведен ямочный ремонт асфальтового покрытия, в 15 населенных пунктах - устройство щебеночного основания улиц на общую сумму 8 млн. 342 тыс. 506 руб. Участки дорог, подлежащие ремонту, определены решениями общественности поселений.
Выполнены работы по выравниванию (грейдированию) дорожного полотна внутрипоселенческих дорог 17 сельских поселений на общую сумму
1 млн. 887 тыс. 65 руб. В зимний период осуществляется очистка дорог от снега.
В рамках мериприятий по безопасности дорожного движения установлены семь остановочных павильонов (Топчиха, Красноярка, Переясловка, Победим) на общую сумму 539 тыс. руб., дорожные знаки на сумму 250 тыс. руб., разработаны проекты организации дорожного движения на территориях сельских поселений на сумму 269 тыс. 874 руб.
Вместе с тем, остаются актуальными проблемы неудовлетворительного состояния отдельных участков улично-дорожной сети внутрипосенческих дорог, несоответствия пешеходных переходов современным требованиям, отсутствия остановочных павильонов.

На основании вышеизложенного, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования Топчихинский район районный Совет депутатов решил:
1. Принять к сведению доклад о реализации полномочий по решению вопросов местного значения в сфере дорожной деятельности на территории Топчихинского района.
2. Рекомендовать Администрации района:
- продолжить подготовку сметной документации по капитальному ремонту улично-дорожной сети района;
- организовать мероприятия по установке остановочных павильонов, обустройству пешеходных переходов в соответствии с новыми национальными стандартами;
- осуществлять муниципальный дорожный контроль.
3. Рекомендовать администрациям сельских поселений в рамках заключенных соглашений:

- проведение общественных обсуждений по определению участков дорог, подлежащих ремонту;

- проведение работ по содержанию и текущему ремонту автомобильных дорог местного значения.
- осуществление мероприятий по установке остановочных павильонов, обустройству пешеходных переходов в соответствии с новыми национальными стандартами.
Председатель районного Совета депутатов

               С.Н. Дудкина